
 

1 

 

Disposizione del R.U.P. n. 3/2022 

Sviluppo Italia Molise S.p.A. 
 
 

Via Nazario Sauro, 1 
 86100 Campobasso  

Tel. 0874.011200 
 

 

info@sviluppoitaliamolise.it 
www.sviluppoitaliamolise.it 

data / date : 

 

  

 

Oggetto: Risorse del “Fondo per il sostegno delle attività economiche 

particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica” di cui al D.P.C.M. 

30/06/2021 - Realizzazione dell’intervento “Emergenza Covid 19 – Piccole 

sovvenzioni per attività economiche particolarmente colpite dall’emergenza 

epidemiologia” – Sottoscrizione dell’Allegato 4 (Modulo di domanda 

e autocertificazioni) di cui all’art. 9, comma 3 dell’Avviso Pubblico 

e relativi allegati – Specifica. 

 

Il R.U.P per l’intervento di cui all’oggetto, giusta designazione da parte del 

CdA di Sviluppo Italia Molise S.p.A nella seduta del 24/02/2022, 

 

VISTI: 

1. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 22/12/2021 

avente ad oggetto: “Attuazione Decreto del presidente del consiglio 

dei ministri 30 giugno 2021. riparto del fondo per il sostegno delle 

attività economiche particolarmente colpite dall'emergenza 

epidemiologica, tra le regioni e le province autonome. 

Provvedimenti”, con la quale è stato disposto di approvare la scheda 

“Piccole sovvenzioni per attività economiche particolarmente colpite 

dall’emergenza epidemiologica”. 

2. la Determinazione direttoriale del Direttore del I Dipartimento n. 

190 del 24/12/2021 avente ad oggetto: “Decreto del presidente del 

consiglio dei ministri 30 giugno 2021 riparto del fondo per il 

sostegno delle attività economiche particolarmente colpite 

dall'emergenza epidemiologica, tra le regioni e le province 

autonome - accertamento di entrata - delibera di giunta regionale 

n. 453/2021”, con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’attuazione dell’intervento in argomento ed è stato 

assunto il relativo impegno di spesa.  

3. il Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, recante «Misure urgenti in 

materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 

lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da 

COVID-19”, che, all’articolo 26, ha istituito nello stato di previsione 

del Ministero dell’economia e delle finanze un Fondo con una 

dotazione iniziale di 220 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire 

tra le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, da 

destinare al sostegno delle categorie economiche particolarmente 

colpite dall’emergenza da COVID-19, ivi incluse le imprese esercenti 

attività commerciale o di ristorazione operanti nei centri storici, le 

imprese esercenti trasporto turistico di persone mediante autobus 

coperti ai sensi della legge 11 agosto 2003, n. 218, e le imprese 

operanti nel settore dei matrimoni e degli eventi privati. Tale 

articolo 26 prevede che una quota del Fondo, non inferiore a 20 

17/03/2022 



 

2 

 

Disposizione del R.U.P. n. 3/2022 

 

milioni di euro, sia destinata a sostenere le imprese esercenti 

trasporto turistico di persone mediante autobus coperti ai sensi 

della legge 11 agosto 2003, n. 218. 

4. il Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante «Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i 

giovani, la salute e i servizi territoriali», che, all’articolo 8, comma 

2, ha previsto che il Fondo di cui all’art. 26 del decreto-legge 22 

marzo 2021, n. 41, è incrementato di 120 milioni di euro per l’anno 

2021, di cui 20 milioni di euro destinati ad interventi in favore dei 

parchi tematici, acquari, parchi geologici e giardini zoologici. 

5. la Nota n. 4082/C2FIN del 3 giugno 2021, con la quale la Conferenza 

delle regioni e delle province autonome ha approvato all’unanimità 

la proposta di riparto delle risorse per l’anno 2021 di cui al citato 

art. 26, come integrate dall’art. 8, comma 2 del Decreto-legge n. 

73 del 2021. 

6. l’Intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 

17 giugno 2021. 

7. il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2021 

di riparto del Fondo per il sostegno delle attività economiche 

particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica, tra le 

regioni e le province autonome, che, nel riparto, destina alla 

Regione Molise complessivi € 2.766.338,42 di cui: 

• euro 2.440.886,84 per il sostegno alle categorie economiche 

particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica tra cui le 

attività commerciali o di ristorazione nei centri storici e del 

settore dei matrimoni e degli eventi privati; 

• euro 162.725,79 per il sostegno delle imprese esercenti 

trasporto turistico di persone mediante autobus coperti ai sensi 

della Legge 11 agosto 2003, n. 218; 

• euro 162.725,79 per interventi in favore dei parchi tematici, 

acquari, parchi geologici e giardini zoologici. 

8. il Decreto MEF-Dipartimento RGS n. 250960 del 20/09/2021, che 

ha disposto il pagamento in favore di tutte le regioni delle risorse 

ripartite;  

9. la Convenzione, datata 24/12/2021, che disciplina le modalità 

secondo le quali Sviluppo italia Molise S.p.A. è tenuta ad attuare 

l’intervento “Emergenza Covid 19 – Piccole sovvenzioni per attività 

economiche particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica” 

volto al sostegno delle attività economiche particolarmente colpite 

dall’emergenza epidemiologica così da supportarne la prosecuzione 

ed il rilancio dell’attività d’impresa; 

CONSIDERATO 

1. che la citata Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 190 

del 24 dicembre 2021, tra l’altro, dispone di impegnare sul capitolo 

n. 74042 “Fondo Art. 26 comma 1 DL 41/2021” - Missione 14 – 



 

3 

 

Disposizione del R.U.P. n. 3/2022 

 

Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 203 per l’annualità 2021 

del Bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, l’importo di € 

2.766.338,42 per gli aiuti di cui al redigendo Avviso “Piccole 

sovvenzioni per attività economiche particolarmente colpite 

dall’emergenza epidemiologica”; 

2. che Sviluppo Italia Molise con comunicazione n. 316/2022 del 

22/02/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla Convenzione, 

ha trasmesso alla Regione Molise la proposta di Avviso completa dei 

relativi allegati; 

3. che, il Direttore del I Dipartimento della Giunta Regionale, con 

comunicazione prot n. 34226/2022 del 23/02/2022, ha espresso 

condivisione rispetto ai contenuti della proposta di avviso pubblico 

ai fini della sua emanazione; 

4. che il CdA di sviluppo Italia Molise S.p.A., nella seduta del 

24/02/2022, ha approvato all’unanimità l’Avviso “Emergenza Covid 

19 – Piccole sovvenzioni per attività economiche particolarmente 

colpite dall’emergenza epidemiologica”; 

5. che il RUP, con propria Disposizione n. 1/2022 del 25/02/2022 ha 

proceduto alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, sul sito 

isituzionale di Sviluppo Italia Molise S.p.A., consistente in: 

a. Avviso Pubblico Emergenza Covid 19 – Piccole sovvenzioni 

per attività economiche particolarmente colpite 

dall’emergenza epidemiologica; 

b. Allegato 1 - Definizioni; 

c. Allegato 2 – Riferimenti normativi; 

d. Allegato 3 – Metodologia di calcolo del contributo concesso 

in forma di somma forfettaria; 

e. Allegato 4 – Modulo di domanda e autocertificazioni; 

f. Allegato 5 – Disciplinare degli obblighi; 

g. Allegato 6 – Codici Ateco; 

h. Allegato 7 – Documentazione finalizzata all’acquisizione 

dell’informazione antimafia; 

i. Allegato 8 – Dichiarazione antiriciclaggio. 

6. che il RUP, con propria disposizione n. 2/2022 del 14/03/2022 ha 

provveduto a specificare che la certificazione di cui all’art. 9, comma 

5, lettere a) e b) dell’Avviso possa essere rilasciata, con le 

medesime modalità previste e con eguale efficacia ed attendibilità, 

anche da professionisti regolarmente iscritti all’Albo dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili e all’Albo dei Consulenti del 

Lavoro, in quanto rettifica estensiva e non incidente sulle domande 

eventualmente già presentate; 

7. che la domanda di ammissione alle agevolazioni di cui all’Allegato 4 

all’Avviso (Modulo di domande ed autocertificazioni) è resa 

sottoforma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 e che, ai sensi dell’art. 

9, comma 3 dell’Avviso, debba essere sottoscritta, pena 



 

4 

 

Disposizione del R.U.P. n. 3/2022 

 

l’irricevibilità della stessa, dal Legale Rappresentante dell’impresa 

richiedente le agevolazioni, esclusivamente con firma digitale; 

PRESO ATTO  

1. delle comunicazioni del 15/03/2022 n. 213/AU e n. 720/2022, 

inviate rispettivamente, dai Presidenti dei Consigli provinciali dei 

Consulenti del Lavoro di Isernia e di Campobasso, con le quali si 

invita il RUP a valutare la possibilità di ammettere le domande di 

partecipazione all’Avviso in oggetto anche con sottoscrizione 

autografa, stanti le difficoltà per molte imprese di ottenimento 

della firma digitale entro i termini previsti per la presentazione 

delle domande di ammissione alle agevolazioni a causa delle 

limitazioni conseguenti alla pandemia; 

RITENUTO 

1. che le motivazioni alla base delle comunicazioni citate sono 

condivisibili soprattutto in considerazione del fatto che 

l’operatività di alcuni uffici è ancora soggetta a contingentamenti 

di accesso dell’utenza; 

2. che, per quanto detto, nell’ottica di favorire la massima 

partecipazione possibile all’Avviso in oggetto senza inficiarne la 

regolarità amministrativa della procedura, è possibile ampliare le 

modalità di sottoscrizione dell’Allegato 4 (Modulo di domanda e 

autocertificazioni), previste all’art. 9, comma 3 dell’Avviso, anche 

alla sottoscrizione con firma autografa, da parte del 

Rappresentante legale dell’impresa richiedente le agevolazioni, 

purchè alla domanda sia allegata anche copia del documento di 

identità in corso di validità del sottoscrittore; 

DISPONE 

1. di considerare le premesse e gli allegati parti integranti e sostanziali 

del presente atto; 

2. di specificare che nell’ottica di favorire la massima partecipazione 

possibile all’Avviso in oggetto senza inficiarne la regolarità 

amministrativa della procedura, è opportuno ampliare le modalità di 

sottoscrizione dell’Allegato 4 (Modulo di domanda e autocertificazioni), 

previste all’art. 9, comma 3 dell’Avviso, anche alla sottoscrizione con 

firma autografa, da parte del Rappresentante legale dell’impresa 

richiedente le agevolazioni, purchè alla domanda sia allegata anche 

copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

3. di pubblicare la presente Disposizione sul sito web ufficiale di Sviluppo 

Italia Molise e sul portale Mosem; 

4. di notificare la presente disposizione alla Regione Molise affinchè sia 

pubblicata sul proprio sito istituzionale. 

 

 Sviluppo Italia Molise S.p.A. 

Il R.U.P. 

Modestino Petescia 

 


